
 
16 октября 2023 года № 134 

 

 О Комиссии по топонимике и установке памятных знаков на 

территории города Костромы 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 4 Положения о наименовании 

(переименовании) улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов и 

иных общественных мест, расположенных в границах муниципального образования 

городского округа город Кострома, утвержденного решением Думы города Костромы 

от 24 декабря 2009 года № 104, частью 1 статьи 5 Положения о мемориальных досках 

и других памятных знаках на территории города Костромы, утвержденного решением 

Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, в целях совершенствования 

деятельности по установке памятных знаков на территории города Костромы и по 

наименованию (переименованию) улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, 

проездов и иных общественных мест, расположенных в границах муниципального 

образования городского округа город Кострома, руководствуясь статьями 37 и 56 

Устава муниципального образования городского округа город Кострома, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Создать Комиссию по топонимике и установке памятных знаков на 

территории города Костромы. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по топонимике и установке 

памятных знаков на территории города Костромы. 

3. Направить настоящее постановление в Администрацию города Костромы. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

"___" _________ 2023 года 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

Приложение  

к постановлению  

Главы города Костромы 

от 16 октября 2023 года № 134 

 
 

Положение  

о Комиссии по топонимике и установке памятных знаков на территории 

города Костромы 
 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по топонимике 

и установке памятных знаков на территории города Костромы (далее — Комиссия) и 

устанавливает процедуры принятия рекомендаций по наименованию 

(переименованию) улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов и 

иных общественных мест, расположенных в границах муниципального образования 

городского округа город Кострома (далее – объект(-ы)), в части не урегулированной 

Положением о наименовании (переименовании) элементов планировочной структуры 

и элементов улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального 

образования городского округа город Кострома, утвержденным решением Думы 

города Костромы от 24 декабря 2009 года № 104, а также по установке памятных 

знаков на территории города Костромы, в части не урегулированной Положением о 

мемориальных досках и других памятных знаках на территории города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, и 

Положением об "Аллее признания" в городе Костроме, утвержденным решением 

Думы города Костромы от 3 марта 2022 года № 28. 

2. Правовую основу работы Комиссии составляют Устав города Костромы, 

Положение о наименовании (переименовании) элементов планировочной структуры и 

элементов улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального 

образования городского округа город Кострома, Положение о мемориальных досках и 

других памятных знаках на территории города Костромы. 

 

Статья 2. Состав Комиссии 

 

1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы Администрации 

города Костромы, курирующий вопросы образования, культуры и спорта, который 

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает 

коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 

членам Комиссии.  

В случае отсутствия председателя Комиссии на заседании Комиссии 

председательствует его заместитель. 

2. В состав Комиссии входят представители Администрации города Костромы, 

Думы города Костромы, специалисты в области краеведения, архитектуры, 

искусствоведения, лингвистики, географии, а также в иных областях знаний. 

3. Заседание Комиссии оформляется протокольно. Протокол заседания ведет 

секретарь Комиссии. 

 

Статья 3. Порядок работы Комиссии  

 



3 

1. Комиссия правомочна рассматривать предложения, если на заседании 

присутствуют не менее половины от числа членов Комиссии. 

2. Комиссия по итогам рассмотрения обращения о наименовании 

(переименовании) объекта(ов) и, в случаях, установленных решением Думы города 

Костромы, изучения мнения граждан о наименовании (переименовании) объекта(-ов) 

открытым голосованием принимает одну из следующих рекомендаций: 

1) поддержать обращение и рекомендовать Думе города Костромы принять 

соответствующее решение; 

2) отклонить обращение.  

Решение Комиссии об отклонении обращения должно быть обоснованным и 

содержать причину (причины) отказа. 

3. Комиссия по итогам рассмотрения обращения об установке мемориальных 

досок и других памятных знаков открытым голосованием принимает одну из 

следующих рекомендаций: 

1) поддержать ходатайство инициатора; 

2) отклонить ходатайство инициатора и информировать главу Администрации 

города Костромы о принятом решении. 

Решение Комиссии об отклонении ходатайства инициатора должно быть 

обоснованным и содержать причину (причины) отказа. 

4. Рекомендации принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих членов Комиссии. 

5. Рекомендация, указанная в пункте 1 части 2 настоящей статьи, и обращение, 

а также материалы, отражающие мнение граждан о наименовании (переименовании) 

объекта(-ов) направляются Комиссией Главе города Костромы для подготовки и 

внесения в Думу города Костромы проекта решения Думы города Костромы о 

наименовании (переименовании) объекта(-ов). 

6. Рекомендация, указанная в пункте 1 части 3 настоящей статьи, а также 

необходимые материалы направляются Комиссией главе Администрации города 

Костромы для подготовки и внесения в Думу города Костромы проекта решения Думы 

города Костромы об установке мемориальной доски или другого памятного знака. 

7. В случае принятия рекомендации, указанной в пункте 2 части 2, в пункте 2 

части 3 настоящей статьи, Комиссия направляет инициатору ответ, содержащий 

обоснование и причину (причины) отказа. 

 

Статья 4. Обеспечение деятельности Комиссии 

 

1. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Администрация города Костромы. 

2. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

уполномоченный отраслевой (функциональный) орган Администрации города 

Костромы. 

 
 


